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Raporti vjetor i punés sé Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport pér vitin 2025

Investime kapitale:

-Ka pérfunduar ndértimi i anex-it té administratés dhe renovimi i hapsirave té teatrit Avdush
Hasani

- Ka pérfunduar ndértimi i Memorialit dhe Shtatorja Afrim Zhitia né Lluga.

- Ka pérfunduar ndértimi i tereneve dhe hapsirave sportive né vleré 425.000 euro projekt dy
vjeqar dhe jan sin & vijim:

1.Ndértimi i fushes né fshain Peran

2. Rrethoja dhe ndrigmi i terenit sportiv né lagjen e Polonicéve

3. Ndrigimi i terenit sportiv né fshatin Gllamnik

4. Rrethoja dhe ndrigimi i terenit sportiv né fshatin Lupg

5. Ndértimi i terenit sportiv né fshatin Sibovc

6. Rrethoja dhe ndrigimi i terenit sportiv né fshatin Sfeqél

7. Rrethoja dhe ndrigimi i terenit sportiv né fshatin Surkish

8. Rrethoja dhe ndrigimi i terenit sportiv né lagjen e Brecalive

9. Ndértimi, rrethoja dhe ndriqimi i terenit sportiv mbrapa postés

10. Montimi i barit sintetik dhe ndrigimi i terenit sportiv né fshatin Pollaté

11. Ndértimi i terenit sportiv me bari sintetik né fshatin Bellopojé

12. Ndértimi, rrethoja dhe ndrigimi i fushes sé Tenisit né parkun e Mangesterit
13. Punimi i hapsirave né dy etazhe né objektin e palestrés pér sportet Marciale-Mikse
14. Ndértimi dhe rrethoja e terenit sportiv né fshatin Gérdoc



15. Ndértimi dhe rrethoja e terenit sportiv né fshatin Sekiraqé

16. Ndértimi dhe rrethojat e terenit sportiv me bari sintetik né fshatin Kaqybeg
17. Ndértimi i terenit sportiv me bari sintetik né fshatin Obrangé

18. Ndértimi i terenit t& Voljebollit né Réré te parku i Mangesterit

19. Rrethoja e terenit né fshatin Dumnicé e Poshtme

20. Rregullimi i shtigjeve pér ecje né parkun e qytetit te pishat

- Ndértimi i Qendrés Multifunksionale &shté né fazén pérfundimtare, pritet t& funksionalizohet né
fillim  vitit 2026.

- Ka fillu ndértimi i Pishinés Gjysémolimpike

- Ka filluar nértimi i fushé&s pér Tenis

Subvencione:

- Bazuar né thirrjet publike pér financim t& OJQ-ve n& Kulturg, Rini dhe Sport, pérmes
vendimeve té kryetarit, DKRS ka subvencionuar pér vitin 2025 péraférsisht 120.000 euro, klubet,
shoqatat sportive, OJQ-t& kulturore dhe rinore

Kultura:
Galeria e Arteve - 10 Ekspozita gjat vitit 2025,
Manifestime - 10 manifestime t& ndryshme kulturore dhe pérkujtimore

Ditét e Diasporés - pér dy javé ka pasur aktivitete t& ndryshme kulturore dhe sportive né sheshin
e qytetit, si koncerte, panaire, turne etj.

Koncerte - 11 me kéngétar te estradés dhe kéngétar lokal

Panaire — 4. Panairi i librit dhe 3 panaire me produkte artizanale.

Teatri — Dy premjera té realizuara pér vtin 2025, ndersa 26 repriza t& shfagjeve pér té rritur dhe
pér fEmijé.

Trupa e teatrit “Avdush Hasani” gjaté vitit 2025 mori pjesé né festivale teatrore brenda dhe
jashté vendit.




Biblioteka: Libra té rinf - Me 536 tituj t& rinj &shté pasuruar biblioteka e qytetit, ng gjithsej 2894
ekzemplar. Kurse ng bibliotek jan regjistruar gjithsej 465 lexues né dy sektoret. N& t& dy sektorét
jané ndérruar 6231 libra. Sallén e leximit e kan shfrytézuar 4020 student&, ndérsa kéndin ¢
f€mijéve e shfrytézuan pér laxim gjithsej 1232 nxéns.

Aktivitetet e realizuara — Ekspozita e librit prill 2025 gjaté muajt prill, vizita t& ndryshme
sistematike t€ shkotlave filore dhe t& mesme pothuajse nga t& gjitha shkollat q& gravitojné né
komunén tong. Po ashtu né kuadér t& Dités Ndérlombétare t& Librit Biblioteka e Qytetit ka
mbajtur njé program t& larmishém si dhe ka shpérblyer lexuesit e dalfuar t& Bibliotekés.

N& kuadér t& aktiviteteve kulturore , bibliotek organizoi njé dramé festive me rastin e Dités sé
fkamurit, duke promovuar trashégimin kombétare dhe duke pérfshirg edhe nxénsit e shkollave
fillore dhe t&€ mesme.

Arkivi:

Jan ripurpunuar 45 kuti t& materialit arkivor t& ish firmave private t& fondit arkivor. Jan dhén né
shfrytézim n€ vazhdimési vendimet e kéti sektori paléve t& interesuara ( ish pronaréve té firmave
private), jan dhén né shfrytézim qindara kopje dokumentash t& cilat jan né shérbim t& publikut,
individve dhe subjekteve juridike t& ndryshme. Jané sistemuar ditarét e dy shkollave t& mesme &
ulta Shkolla “Ali Ajeti” Sfeqél dhe Shkolla “Jetullah Gashi” Dobérdol

Jané p€rpunuar 37m. gjatési material i papérpunuar

Rinia:

Aktivitete Rinore - Pérpos subvencionimit t& OJQ- ve me subvencione né projekte pér té rinjt,
giithashtu jang organizuar gjithésej 5 aktivitete q& kané synuar gjithépérfshirjen e t& rinjve, t&
cilat kan pas kryesisht karakter edukues né fusha té ndryshme.




Sporti:

Organizime Sportive - gjithsej 43 organizime sportive , si turne né Futboll, gara né Basketboll,
Volejboll, Atletiké, Triathlon, Festivali i Kajakimit, Tenis, Ping Pong, Shah, Not, Ciklizém,
Bjeshkatari, Arte t& Miksuara Marciale, Karate, Xhudo, Cick Boks dhe té tjera me theks
pérfshirjen e vajzave né sport dhe pérgjithésisht té rinjté.

Grupe té€ margjinalizuara - Jané pérkrahur projekte dhe organizuar aktivitete né mbéshtetje té
komunitetit ashkali né kulturé dhe sport

Persona me aftési té kufizuar - jan subvencionuar projekte sportive dhe edukative pér personat e
verbér.

Podujevé 19.12.2025




